
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ  РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО  ТРАНСПОРТА  И  ДОРОЖНОГО  ХОЗЯЙСТВА» 
 

И С П О Л К О М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 26.02.2025 г. г. Москва                                  № 26 
 

 

 

О Положении о проведении профсоюзного 
Конкурса детского рисунка, посвященного 
80-летиюПобеды в Великой Отечественной 
войне 

 

В соответствии с утвержденным постановлением Исполкома ФНПР №1-2 

от 28.01.2025г. Организационным комитетом по подготовке и проведению 

основных мероприятий, посвященных году трудовой доблести «Всё для 

Победы!» 13.02.2025г. утверждено Положение о проведении профсоюзного 

Конкурса детского рисунка по теме: «Из одного металла льют медаль за бой, 

медаль за труд», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне. 

В целях обеспечения участия в Конкурсе детского рисунка ФНПР детей и 

внуков членов Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР 
 

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о проведении Конкурса детского рисунка в 

Общероссийском профсоюзе работников автомобильного транспорта и 

дорожного хозяйства (Приложение №1). 

2. Утвердить состав Жюри Конкурса детского рисунка (Приложение 

№2). 

3. Определить, что окончательное решение о победителях Конкурса 

принимает Исполком Профсоюза на основании предложений Жюри Конкурса. 

4. Работы победителей Конкурса детского рисунка направить в 

Федерацию Независимых Профсоюзов России в срок до 18.08.2025г. для 

участия во Всероссийском профсоюзном конкурсе детского рисунка ФНПР. 

5. Территориальным организациям Профсоюза проинформировать 

первичные профсоюзные организации о проведении Конкурса детского 

рисунка. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

отдел организационной работы аппарата Профсоюза. 

 

 

Председатель Профсоюза                      В.В.Ломакин 



 2 

Приложение 1 к Постановлению Исполкома 

Профсоюза от 26 февраля 2025г. № 26 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении профсоюзного Конкурса детского рисунка в 

Общероссийском профсоюзе работников автомобильного транспорта и 
дорожного хозяйства, посвященного 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 
 
 

1. Общие положения 

 

Профсоюзный Конкурс детского рисунка, посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (далее—Конкурс), организуется и 

проводится Общероссийским профсоюзом работников автомобильного 

транспорта и дорожного хозяйства в рамках Плана основных мероприятий, 

посвященных Году трудовой доблести «Всё для Победы!», объявленному 

постановлением Исполкома ФНПР № 1-2 от 28.01.2025г.  

Тема Конкурса: 

«Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд». 

 

2. Цель Конкурса 
 

- обеспечение преемственности поколений и содействие формированию у 

детей и подростков духовно-патриотических ценностей и уважения к старшему 

поколению; 

- вовлечение детей и внуков членов профсоюзов в проведение 

мероприятий по празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной 

войне и повышение познавательного интереса к истории;  

- популяризация профсоюзного движения;  

- стимулирование развития у детей и подростков фантазии, воображения, 

способностей к прикладному и художественному творчеству. 

 

3. Участники конкурса 

 

Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное. На Конкурс 

принимаются детские рисунки (далее — работы), выполненные индивидуально. 

Работы, выполненные коллективом авторов, на Конкурс не допускаются. 

Каждый участник может прислать на Конкурс одну работу.  

К участию в Конкурсе допускаются дети и внуки членов Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР. Возраст участников Конкурса от 6 до 18 лет 

включительно. 

Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1. от 6 до10лет; 

2. от 11 до14лет; 

3. от 15 до18лет. 



 3 

В ходе проведения Конкурса в каждой возрастной категории 

осуществляется отбор лучших конкурсных работ, в которых наиболее полно и 

объективно отражена тема Конкурса. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 
 

1. С 28.02.2025 по 21.04.2025 — первичные профсоюзные 

организации проводят Конкурс работ детей и внуков членов Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР в соответствии с установленной темой конкурса и 

возрастными категориями. По итогам проведенного конкурса направляют 

лучшие работы (но не более трех в каждой возрастной категории), а также 

информационную справку (приложение 1) в территориальную организацию 

Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР в срок до 28.04.2025г. 

Первичные профсоюзные организации принимают решение о 

необходимости получения согласия участников и (или) их представителей на 

обработку их персональных данных и использование работ в целях настоящего 

Положения. 

2. С 29.04.2025 по 30.06.2025 — территориальные организации 

Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР проводят конкурс работ, представленных 

первичными профсоюзными организациями, в соответствии установленной 

темой конкурса и возрастными категориями.  

По итогам проведенного конкурса направляют лучшие работы (но не 

более трех в каждой возрастной категории), а также информационную справку 

(приложение 2) в Общероссийский профсоюз работников автомобильного 

транспорта и дорожного хозяйства в срок до 07.07.2025г. Территориальная 

организация Профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР может принять решение о 

поощрении участников отборочного тура.  

Работы, представленные на Конкурс, помещаются в папку или конверт, 

соответствующий размеру творческой работы в развернутом виде, и 

направляются по адресу: 119119, г. Москва, Ленинский проспект, д.42, 

Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства. 

3. С 08.07.2025 по 08.08.2025 — Общероссийский профсоюз работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства проводит конкурс работ, 

представленных территориальными организациями Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР в соответствии с установленной темой конкурса и 

возрастными категориями. По итогам проведенного конкурса Жюри определяет 

победителей (но не более трех) в каждой возрастной категории.  

При подведении итогов Конкурса Жюри учитывает критерии оценки, 

изложенные в настоящем Положении. Решения Жюри Конкурса оформляются 

протоколами, которые подписывает председатель Жюри. Протоколы с 

решениями Жюри представляются в Исполком Профсоюза. Окончательное 

решение о победителях Конкурса принимает Исполком Профсоюза.  

Все участники Конкурса награждаются Дипломом участника, победители 

Конкурса в каждой категории награждаются Дипломами и денежной премией:  

I место – 10 (Десять тысяч) рублей;  

II место – 8 (восемь тысяч) рублей;  

III место – 5 (пять тысяч) рублей. 



 4 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право учреждать 

специальные номинации, определять в них победителя и награждать 

специальными призами. 

4. Работы победителей Конкурса, а также сводная информационная 

справка (приложение 3) направляются в Федерацию Независимых Профсоюзов 

России в срок до 18.08.2025г. для участия во Всероссийском профсоюзном 

конкурсе детского рисунка. 

5. С 19.08.2025 по 10.09.2025 — Федерация Независимых 

Профсоюзов России проводит финал Конкурса работ, представленных 

общероссийскими, межрегиональными профсоюзами и территориальными 

объединениями. 

 

5. Требования к содержанию и оформлению материалов 

 

Участникам Конкурса предлагается выполнить рисунок, 

соответствующий теме Конкурса — «Из одного металла льют медаль за бой, 

медаль за труд».  

 

О теме конкурса.  

За ратные и трудовые подвиги в годы Великой Отечественной войны 

государственных наград были удостоены около 11,5 млн. человек. Ни в один 

период истории и ни в одной стране мира не учреждалось такое 

количество наград, как во время Великой Отечественной войны.  

Участнику Великой Отечественной войны, награждённому орденами и 

медалями, несправедливо забытому советскому поэту, Алексею Ивановичу 

Недогонову (1914–1948), принадлежат известные пронзительные строки: «Из 

одного металла льют медаль за бой, медаль за труд»… Фронтовик, он был 

тяжело ранен, в рядах воинов-освободителей прошёл восемь европейских 

стран, в поэме «Флаг над сельсоветом», посвящённой людям, вернувшимся 

с фронта в деревню, сумел очень ёмко выразить суть государственных наград 

за подвиги на передовой и в тылу… 

 

Рисунки могут отражать различные аспекты: 

- Героизм и память народа. 

- Герои войны и герои труда. 

- Труд и достижения. 

- Награды и их значение для людей. 

- другие 

Рисунок выполняется в любой технике разными художественными 

материалами на листе формата АЗ. Исполнение рисунка с помощью 

компьютерной техники не допускается.  

На обороте рисунка обязательно указывается ФИО, возраст участника, 

полное наименование первичной профсоюзной организации, а также иные 

поясняющие надписи. 

Рисунки не возвращаются и не рецензируются.  

Организаторы Конкурса вправе бесплатно, по своему усмотрению 

использовать конкурсные материалы или их фрагменты в информационных 



 5 

изданиях, статьях с обязательным указанием автора работы и названия. 

Работы, не отвечающие указанным требованиям и представленные с 

нарушением установленных сроков, к участию в Конкурсе не допускаются. 

 

6. Критерии оценки работ 

 

Жюри осуществляет оценку работ по пятибалльной системе в 

соответствии с критериями: 

- глубина и раскрытие заявленной темы рисунка; 

- художественно-образное решение конкурсной работы; 

- исполнительское мастерство и эстетическая выразительность. 

 

7. Подведение итогов и награждение участников Всероссийского 

конкурса детского рисунка ФНПР  

 

Подведение итогов Всероссийского конкурса детского рисунка ФНПР 

осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным 

Организационным комитетом по подготовке и проведению основных 

мероприятий, посвященных Году трудовой доблести «Все для Победы!», 13 

февраля 2025 года. 



 6 

Приложение 1 

к Положению о проведении профсоюзного 

Конкурса детского рисунка в профсоюзе 

РОСПРОФТРАНСДОР, посвященного 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 

 
 

 

 

Информационная справка 
 

 

 
(наименование первичной профсоюзной организации) 

 

Общее количество детей-участников Конкурса, чел.  

 

Информация об участниках конкурса, чьи работы направляются в территориальную организацию Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР  

 

№ ФИО члена Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР 

ФИО участника Возраст 

участника 

Электронный адрес 

(телефон) 
1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      



 7 

Приложение 2 

к Положению о проведении профсоюзного 

Конкурса детского рисунка в профсоюзе 

РОСПРОФТРАНСДОР, посвященного 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 
 

 

 

Информационная справка 
 

 
(наименование территориальной организации профсоюза) 

 

Общее количество детей-участников Конкурса, чел. 

(по данным, представленным первичными профсоюзными организациями) 

 

Количество первичных профсоюзных организаций, принявших участие в 

Конкурсе 

 

 

Информация об участниках конкурса, чьи работы направляются  

в Профсоюз РОСПРОФТРАНСДОР 
 

№ ФИО члена Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР 

ФИО участника Возраст 

участника 

Электронный адрес 

(телефон) 
1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

 

 

 

 



 8 

Приложение 3 

к Положению о проведении профсоюзного 

Конкурса детского рисунка в профсоюзе 

РОСПРОФТРАНСДОР, посвященного 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 

 

 

 

Сводная информационная справка 
 

Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства 
(наименование членской организации ФНПР) 

 

Количество первичных профсоюзных организаций, принявших участие в 

Конкурсе 

 

Количество территориальных организаций профсоюза, принявших участие 

в Конкурсе 

 

Общее количество детей-участников Конкурса  

 

№ ФИО члена  

Профсоюза 

РОСПРОФТРАНСДОР 

ФИО участника Возраст 

участника 

Электронный адрес 

(телефон) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

 

 

 



 9 

Приложение 2  

к Постановлению Исполкома Профсоюза  

от 26 февраля 2025г. № 26 

 

Состав жюри профсоюзного Конкурса детского рисунка по теме: 

«Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд», 

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

 

Председатель жюри 

 

Калинкин Евгений Николаевич - заместитель Председателя Профсоюза. 

 

 Члены жюри 

1. Громова Алина Владимировна – пресс-секретарь аппарата Профсоюза; 

2. Давлетшин Марат Феликсович – председатель Башкирской 

республиканской организации Профсоюза; 

3. Дорохова Ирина Олеговна – председатель Калининградской областной 

организации Профсоюза; 

4. Наумова Татьяна Валерьевна – и.о. зав. отделом организационной работы 

аппарата Профсоюза;  

5. Пластинина Татьяна Юрьевна – председатель ППО Муниципального 

объединения автобусных предприятий г. Екатеринбурга; 

6. Середкина Ирина Михайловна - заместитель главного редактора газеты 

«Солидарность»; 

7. Шестакова Анна Александровна – председатель Московской областной 

организации Профсоюза. 

 


